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Politikat kryesore té BE-sé pér

menaxhimin e mbeturinave

Direktiva Kornizé pér Mbeturinat 2008/98/EC

Direktiva (EU) 2018/851 qé ndryshon Direktivén 2008/98/EC

Direktiva 94/62/EC on pér paketimin dhe mbeturinat e paketimit

Direktiva (EU) 2018/852 qé ndryshon Direktivén 94/62/EC pér paketimin dhe mbeturinajet e paketimit
Direktiva 1999/31/EC pér deponité e mbeturinave

Direktiva (EU) 2018/850 gé ndryshon Direktivén 1999/31/EC pér deponité e mbeturinave

Direktiva 2012/19/EU pér Mbeturinat e Pajisjeve Elektrike dhe Elektronike (MPEE)

Direktiva 2024/884/EU qé ndryshon Direktivén 2012/19/EU pér MPEE

RREGULLORE (EU) 2023/1542 né lidhje me baterité dhe mbeturinat e baterive, duke ndryshuar
Direktivén 2008/98/EC dhe Rregulloren (EU) 2019/1020 dhe duke shfuqizuar Direktivén 2006/66/EC

V.V V V V V V V V

A4

Direktiva 2000/53/EC pér automjetet e pérdorura
Direktiva 2010/75/EC mbi Emetimet Industriale

A4

» Direktiva e Késhillit 86/278/EEC pér mbrojtjen e mjedisit, dhe né vecanti té tokés, kur llumi i ujérave té
zeza pérdoret né bujgési
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DKM 2008/98/EC e ndryshuar nga

Direktiva 2018/851/EU

» DKM, pércakton disa parime bazé té menaxhimit té mbeturinave. Kérkon gqé mbeturinat t&€ menaxhohen:

* pa rrezikuar shéndetin e njeriut dhe pa démtuar mjedisin

* pa rrezik pér ujin, ajrin, tokén, bimét apo kafshét

* pa shkaktuar shgetésim népérmjet zhurmés ose aromave

* dhe pa ndikuar negativisht né fshat ose né vendet me interes té vecanté

» Objektivat:

* nga 2020, pérgatitja pér ripérdorim, riciklim dhe pérpunim té materialeve té tjera, duke pérfshiré operacionet e
mbushjes duke pérdorur mbeturinat pér té zévendésuar materiale té tjera, té mbeturinave jo té rrezikshme té ndértimit
dhe prishjes do té rritet né njé minimum prej 70% ndaj peshés

* pérgatitjen pér ripérdorim dhe riciklimin e mbeturinave komunale do té rritet né njé minimum prej 55 %, 60% dhe 65%
ndaj peshés deri né 2025, 2030 dhe 2035

Hierarkia e Mbeturinave

'_-"" Produkt (jo-
" mbeturiné)

Mbeturina
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Léndé té para
pizajnimi rrethor Parandalimi

Ekonomia rrethore Hierarkia e mbeturinave té BE-sé
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Legjislacioni Kombétar i Menaxhimit té

Mbeturinave

» Gjashté ligje té reja pér menaxhimin e mbeturinave u miratuan né vitin 2021:

O

O

Ligji i menaxhimit t& mbeturinave

Ligji pér menaxhimin e pajisjeve elektrike dhe elektronike dhe mbeturinave té pajisjeve
elektrike dhe elektronike

Ligji i menaxhimit té baterive dhe akumulatoréve dhe té baterive dhe té akumulatoréve jashté
pérdorimitLaw on packaging and packaging waste

Ligji pér menaxhimin e rrjedhjeve shtesé té mbeturinave

Ligji i pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit pér menaxhimin e rrjedhave té posagcme té
mbeturinave

» Dokumentet e politikave mbi té cilat bazohen ligjet pér menaxhimin e mbeturinave::

O

O

O
O
O
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Strategjia Kombétare e Menaxhimit té mbeturinave 2024-2036 (draft)
Plani Kombétar i Menaxhimit t&é Mbeturinave (PKMM 2021-2031)

Plani kombétar pér parandalimit e gjenerimit té mbeturinave (2022-2028)
Strategjia Kombétare e Menaxhimit té Llumit (né pérgatitje)

Planet Rajonale té Menaxhimit té& Mbeturinave (PRMM)
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Lista e shkurtér e propozuar e fushave

prioritare pér Maqgedoniné e Veriut

Sektorét/materialet Zonat gé
mbivendosen
(duke perfshiré masat pér predhimin, kensumin dhe menaxhimin e mbeturinave) (pa fokus té vecanté
sektori/materiali)

Burimi: TOWARDS A CIRCULAR ECONOMY ROADMAP OF NORTH MACEDONIA, OECD 2023
(DREJT NJE UDHERREFYESI TE EKONOMISE RRETHORE TE MAQEDONISE SE VERIUT), OECD 2023
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ombetar | menax e mbeturinave
2021-2031, Ekonomia rrethore — Veprimet

» Plani Kombétar i Menaxhimit té€ Mbeturinave (PKMM) ofron njé séré masash dhe parashikon njé periudhé
né té cilén aktivitetet e vendit mund té pérputhen me Planin e ri té Veprimit pér Ekonominé Rrethore
(PVER) pér njé Evropé mé té pastér dhe mé konkurruese.

KORNIZA E POLITIKAVE TE QENDRUESHME PER PRODUKTE

Projektligji pér iniciativén e politikés sé géndrueshme té produktit 2022

Projektligji pér forcimin e pozités sé konsumatoréve né procesin e tranzicionit té gjelbér | 2022

Masa ligjore dhe masa té tjera pér té vendosur njé té re “e drejta pér riparim”. 2022

Legislative proposal on substantiating green claims 2022
Projektligji pér té vértetuar “kérkesat ekologjike” (kérkesa qé tregojné se si njé produkt,
shérbim, marké ose biznes éshté mé pak i démshém pér mjedisin ose madje kontribuon
né té)

Kriteret dhe objektivat e detyrueshme pér prokurimin publik ekologjik (PPE) né | 2022

legjislacionin sektorial dhe futja graduale e raportimit té detyrueshém pér PPE

Rishikimi i Direktivés pér Emetimet Industriale, duke pérfshiré integrimin e praktikave té | 2022
ekonomisé rrethore né dokumentet e ardhshme té referencés "Teknikat mé té mira té

disponueshme*”
Nisja e njé sistemi té raportimit dhe certifikimit té simbiozés industriale té udhéhequr | 2024

nga industria
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ani kombpetar 1 menax e mbeturinave
2021-2031, Ekonomia rrethore — Veprimet

krvesore

PROCESI | AKTIVITETEVE KRYESORE DHE REZULTATET

Iniciativa “Elektronika rrethore”, zgjidhje e pérbashkét pér karikuesit dhe | 2025
sistemet e shpérblimit pér kthimin e pajisjeve té vjetra
Pasqyré e Direktivés pér Kufizimin e pérdorimit té disa substancave té | 2025

rrezikshme né pajisjet elektrike dhe elektronike dhe udhézimet pér
sgarimin e lidhjes me kérkesat REACH dhe Ecodesign

Propozim pér njé kornize té re rregullatore pér bateritée 2025
Pasqyré e rregullave pér automjetet e pérdorura 2025
Pasqyreé e rregullave pér trajtimin e duhur té vajrave té pérdorur 2025

Pasqyré pér té forcuar kérkesat bazé té paketimit dhe pér té reduktuar | 2024
(mbi)paketimin dhe mbeturinave e paketimit.

Kérkesat e detyrueshme pér permbajtjen e materialit plastik té ricikluar | 2024
dhe masat péer reduktimin e mbeturinave plastike pér produkte té tilla si
paketimet, materialet e ndértimit dhe automjetet

Kufizimi i mikroplastikés se futur géllimisht dhe masat pér ¢lirimin e | 2025

paqéllimshém té mikroplastikés
Dokumenti i kornizés sé politikave pér bioplastikén dhe plastikén e | 2024

biodegradueshme ose té kompostueshme
Strategjia e BE-sé per tekstile 2022

Strategjia pér njé mjedis té géndrueshém té ndértuar 2022
Iniciativa pér zévendésimin e paketimit, enéve dhe takémeve pér njé pérdorim | 2021

me produkte té ripérdorshme né shérbimet e hotelierisé
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Plani kombétar i menaxhimit té mbeturinave 202!

2031, Ekonomia rrethore — Veprimet kryesore

ME PAK MBETURINA, ME SHUME VLERA
Objektivat pér reduktimin e mbeturinave nga rrjedhat e vecanta té mbeturinave dhe masa té | 2022

tjera pér té parandaluar gjenerimin e mbeturinave
Njé model i unifikuar né mbaré BE-né pér grumbullimin dhe etiketimin e selektuar te | 2022

mbeturinave pér té lehtésuar kété praktiké
Metodologjité pér monitorimin dhe uljen e sasisé sé substancave té rrezikshme né materialet | 2024

e ricikluara dhe produktet e krijuara prej tyre
Sisteme té harmonizuara informacioni pér pércaktimin e pranisé sé substancave té rrezikshme | 2024
Identifikimi i nevojave pér zhvillimin e kritereve té reja pér fundin e mbeturinave dhe nus- | 2024

produkteve né nivel B"E — | MUNDESIMI | FUNKSIONIMIT TE EKONOMISE RRETHORE PER POPULLSINE, RAJONET DHE
Rishikimi i rregullave té transportit té mbet] QYTETET

Mbéshtetja e tranzicionit né ekonominé rrethore pérmes Agjendés sé | 2022

Aftésive, Planit té Veprimit té ardhshém té Ekonomisé Sociale, Paktit té
Aftésive dhe Fondit Evropian té Pérfshirjes Sociale Plus (ESF+)
Mbéshtetja e tranzicionit né ekonominé rrethore pérmes Fondeve té Politikes | 2022

sé Kohezionit, Mekanizmit té Tranzicionit té Drejte dhe iniciativave urbane
AKTIVITETE TE NDERLIDHURA
Avancimi i metodave té matjes, modelimit dhe veglave té politikave pér té | 2022

identifikuar sinergjité midis ekonomisé rrethore dhe strategjive té zbutjes dhe
pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike né nivelet e BE-sé dhe ato kombétare

Korniza rregullatore pér certifikimin e proceseve té largimit té karbonit 2025
Reflektimi i objektivave té& ekonomisé rrethore né rishikimin e udhézimeve pér | 2022

ndihmeén shtetérore né fushén e mjedisit dhe energjisé
Integrimi i géllimeve té ekonomisé rrethore né kontekstin e rregullave té raportimit | 2022

jofinanciar, si dhe iniciativave pér qeverisje té géndrueshme korporative dhe

kontabilitet mjedisor.
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ombetar | menaxhimit te mbeturinave
2021-2031, Ekonomia rrethore — Veprimet

krvesore

PERPJEKJET UDHEHEQESE NE NIVEL GLOBAL
Pérpjekjet kryesore pér té arritur njé marréveshje globale pér plastikén Pas nisjes sé

negociatave té
anétarésimit

Propozimi i njé Aleance Globale pér Ekonominé Rrethore dhe fillimi i | Pas nisjes sé
bisedimeve pér njé Marréveshje ndérkombétare pér menaxhimin e | negociatave té
burimeve natyrore anétarésimit

Integrimi i objektivave té ekonomisé rrethore né Marréveshjet e Tregtisé sé | Pas nisjes sé
Liré, né procese dhe marréveshje té tjera dypaléshe, rajonale dhe | negociatave té
shumepaléshe, si dhe perdorimin e instrumenteve té financimit te BE-se teé | anetarésimit
destinuara pér politikén e jashtme.
MONITORIMI | PROGRESIT
Pérditésimi i Kornizés sé Monitorimit té Ekonomisé Rrethore pér té | Prej 2024
reflektuar prioritetet e reja té politikave dhe zhvillimin e treguesve shtesé té
pérdorimit té burimeve, duke pérfshiré konsumin dhe gjurmén e materialit.
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NEAR/SKP/2022/EA-RP/0137

Propozimet pér rishikimin e PRMM-ve dhe VSMJ-ve

Punetoria e Projektit, me 16 Tetor 2024 - Shtip

Procedura e Konsultimit Publik pér rishikimin e PRMM-ve dhe VSMJ-ve
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Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian
Konsorciumi i drejtuar nga ENVIROPLAN S.A.

Qéllimi éshté té prezantohen pikat kryesore qé duhet té€ merren parasysh pér pérditésimin e Planeve
té méparshme Rajonale pér Menaxhimin e Mbeturinave (PRMM) dhe Vlerésimet Strategjike té
Mjedisit jetésor (VSMIJ) té Rajonit Lindor dhe atij Verilindor té Republikés sé Magedonisé sé Veriut
dhe té theksohen ato céshtje gé jané thelbésore pér pérgatitjen e njé PRMM koherent/konsistent, té
géndrueshém dhe praktikisht té realizueshme pér té dy rajonet (1 PRMM dhe 1 VSM)).

Baza pér pérgatitjen e PRMM té pérditésuar éshté korniza ligjore/rregullatore e pérditésuar e vendit
(Ligji pér Menaxhimin e Mbeturinave, ligiet qé rregullojné rrjedhat e veganta té mbeturinave,
Strategjia Kombétare e Menaxhimit té Mbeturinaveve 2024-2036, Plani Kombétar i Menaxhimit té
Mbeturinaveve 2021-2031, Plani Kombétar pér parandalimi i gjenerimit té mbeturinave 2022-2028).

Dokumentacioni teknik i prodhuar né vitet e kaluara do té shérbejé si rekomandim dhe tregues pér
pérditésimin e PRMM dhe VSMJ, konkretisht:

o Raport mbi vlerésimin e shkallés sé zbatimit t&¢ PRMM-ve dhe VSMJ-ve pér Rajonin Lindor dhe
Verilindor (NEAR/SKP/2022/EA-RP/0137-Aktiviteti 2/Detyra 2.1) (2024)

o PRMM-té e méparshme - EuropeAid/130400/D/SER/MK (2014)
o Studimi i Fizibilitetit - EuropeAid/136070/IH/SER/MK (2017)
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Objektivi i PRMM

» Planet e menaxhimit té mbeturinave luajné njé rol ky¢ né menaxhimin e géndrueshém té mbeturinave qé éshté né
pérputhje me legjislacionin kombétar dhe evropian.

» Qéllimi i tyre kryesor éshté té ofrojné njé pasqyré té té gjitha mbeturinave té krijuara (duke pérfshiré mbeturinat e
importit, rrjedhat e vecanta té mbeturinave) si dhe mundésiné e trajtimit té tyre. Planet do té ofrojné njé kornizé
pér sa vijon:

o Pajtueshméria me politikat e mbeturinave dhe arritja e objektivave

Inventari i mbeturinave dhe kapaciteti pér menaxhimin e tyre

®

Pasqyré e nevojave pér zhvillim né té ardhmen

©]

Pasqyré pér menaxhimin e rrjedhave té vecanta té mbeturinave (mbeturina paketimi, mbeturina té
biodegradueshme, etj.)

O

Té dhéna pér politikat e pérgjithshme té menaxhimit t&€ mbeturinave dhe masat teknologjike
Pasqyré e organizatés sé menaxhimit té mbeturinave
Fushata té ndérgjegjésimit publik/grumbullimit té informacionit

O O O

Lokacionet e kontaminuara pér largimin e mbeturinave

o Pasqyré e kérkesave ekonomike dhe investimeve

A 74

Pérmirésimi i shéndetit té njeriut

» Pérmirésimii mjedisit jetésor

» Pérfitimet socio-ekonomike (kursime né kostot e transportit, rimbursimi népérmjet programeve té reduktimit té
mbeturinave, kursime té kostove né sistemin shéndetésor publik, et;j.)

Burimi: Preparing a Waste Management Plan - A methodological guidance note European Commission Directorate-General Environment

(Pérgatitja e njé Plani pér menaxhimin e mbeturinave - udhézues metodologjik. Komisioni Evropian. Drejtoria e pérgjithshme pér mjedisin jetésor)
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Rajonet e menaxhimit té mbeturinave

~ Sipas Planit Kombétar pér Menaxhimin
e Mbeturinave 2021-2031, né harté
jané paragitur rajonet e reja pér
menaxhimin e  mbeturinave né
Republikén e Magedonisé sé Veriut;;

L U

Zgjidhja mé ekonomike pér rajonet
éshté krijimi i njé Sistemi té pérbashkét
ndérrajonal  té menaxhimit  té
mbeturinave;

» Rolet dhe pérgjegjésité e komunave
ndahen ndérmjet tyre me Marréveshje.
Tetémbédhjeté komunat e Rajonit
Lindor dhe Verilindor, sé bashku me
Sveti Nikolen, formuan Ndérmarrjen e
paré publike Ndérkomunale pér
Menaxhimin e Mbeturinave Komunale
me seli né Sveti Nikole, e cila do té
menaxhojé Qendrén Ndérrajonale pér
Menaxhimin e Mbeturinave.
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Pérmbajtja e PRMM

Né bazé té nenit 18a paragrafi (6) té Ligjit pér menaxhimin e mbeturinave (Gazeta Zyrtare nr. 68/04,
107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11 dhe 123/12), ministri i mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor
miraton Rregulloren pér pérmbajtjen e PRMM.

Plani rajonal i menaxhimit té€ mbeturinave duhet té pérmbajé kapitujt e méposhtém:
Kapitulli 1: Pérmbledhje

Kapitulli 2: Pérshkrimi i rajonit t&€ menaxhimit té mbeturinave

Kapitulli 3: Té dhéna pér planin rajonal

Kapitulli 1: Pérmbledhje

Pérmbledhja duhet té pérmbajé objektivat e pérgjithshme té planit rajonal, té pérgatitur né bazé té
kérkesave té menaxhimit té mbeturinave dhe rregulloreve mjedisore, si dhe dokumenteve strategjike dhe
planore né fushén e menaxhimit té mbeturinave.
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Pérmbajtja e PRMM

Kapitulli 2: Pérshkrimi i Rajonit né pjesén e Menaxhimit té Mbeturinave

Ai duhet té pérfshijé sa vijon::

Hyrje

Vendndodhja gjeografike

Vecorité topografike

Klima

Gjeologjia e pérgjithshme
Karakteristikat hidrogjeologjike
Hidrologjia

Pérdorimi i tokés

Zonat e mbrojtura

Infrastruktura e transportit né rajon
Rrjeti i furnizimit me ujé

Instalime dhe objekte pér trajtimin e mbeturinave
Instalimet e trajtimit té ujérave té zeza
Spitalet dhe gendrat e shéndetit publik
Sektori industrial

Numri dhe dendésia e popullsisé

c 6 ¢ o o O o 06 0O 0 o0 6 0 o0 o0 O

Konkluzioni
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Pérmbajtja e PRMM

Kapitulli 3: Té dhéna pér Planin Rajonal

Duhet té pérfshijé me sa vijon:

O

O O O
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Bazat e gjenerimit té mbeturinave (Popullsia né zonat urbane dhe rurale, vizitorét dhe turistét, t&é dhénat ekzistuese
pér gjenerimin e mbeturinave té ngurta komunale, mbeturinat e paketimit, mbeturinat e ndértimit, mbeturinat nga
pajisjet elektrike dhe elektronike, baterité dhe akumulatorét, mbeturinat bujgésore, mbeturinat mjekésore ,
mbeturina industriale)

Pérshkrimi socio-ekonomik i rajonit (fugia punétore dhe numri i punonjésve, PBB, té ardhurat mesatare dhe fondet e
disponueshme)

Pérshkrimi dhe vlerésimi i gjendjes aktuale t& menaxhimit té mbeturinave né rajon (Menaxhimi i organizuar ekzistues
i mbeturinave, aktivitetet e organeve kompetente pér menaxhimin e mbeturinave, numri i punonjésve gé aktualisht
punojné né menaxhimin e mbeturinave, inventarizimi i pajisjeve dhe objekteve ekzistuese, tarifat e mbeturinave
(tarifat aktuale, kostot e menaxhimit té€ mbeturinave, té ardhurat, disponueshméria), sistemi i grumbullimit dhe
mbulimi i grumbullimit, materialet e grumbulluara té riciklueshme, sasité e grumbulluara, largimi)

Analiza e mangésive té sistemit ekzistues t&é menaxhimit té mbeturinave

Parashikimet pér gjenerimin e mbeturinave

Qéllimet dhe opsionet pér menaxhimin e mbeturinave

Opsionet pér njé sistem rajonal t& menaxhimit té& mbeturinave (analiza e skenaréve alternativé, skenari i
rekomanduar)

Plani i Veprimit

Vlerésimi i kostos (kostot e investimit, kostot operative, parashikimet e fluksit té parasé, plani financiar, burimet e
mundshme té financimit)

Lista e indikatoréve

NEAR/SKP/2022/EA-RP/0137

Mbéshtetja e zbatimit té sistemeve rajonale t& menaxhimit té
mbeturinave né Rajonin Lindor dhe até Verilindor




Situata aktuale

Faza e menaxhimit te
mbeturinave

Parandalimii gjenerimit té
mbeturinave

Grumbullimi i mbeturinave

Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian
Konsorciumi i drejtuar nga ENVIROPLAN S.A.

Problemet e identifikuara

u Asnjé aktivitet nuk éshté propozuar apo zbatuar pér té nxitur reduktimin e gjenerimit té€ mbeturinave
nga gytetarét dhe operatorét ekonomiké;

u Nuk ka fushata té organizuara pér té rritur nivelin e ndérgjegjésimit publik né lidhje me nevojén pér té
reduktuar gjenerimin e mbeturinave dhe pér té maksimizuar ripérdorimin/riciklimin e mbeturinave.

u Péraférsisht 86% e totalit t& mbeturinave komunale té gjeneruara mblidhen pérmes shérbimeve té
organizuara té grumbullimit;

u Njé numeér i konsiderueshém qytetarésh, vecanérisht né zonat rurale, mbeten pa shérbime té
organizuara té grumbullimit té mbeturinave, duke rezultuar né hedhje té pakontrolluar té mbeturinave;

L Mbledhja e mbeturinave kryhet kryesisht nga ndérmarrjet komunale, té cilat pérdorin pajisje mjaft té
vjetra dhe té pamjaftueshme;

u Nuk ka njé grumbullim té organizuar té ndaré té mbeturinave té riciklueshme, gé do té lehtésonte
riciklimin dhe ripérdorimin;

L Nuk ka sistem pér grumbullimin e veganté té llojeve té vecanta té mbeturinave, si gomat, tekstilet,
automjetet e pérdorura, vajrat.;

u Nuk ka njé rrjet té organizuar stacionesh transferimi gé do té ulnin koston e transportit té
mbeturinave.

u Grumbullimi selektiv nuk zbatohet, me pérjashtim té disa iniciativave té vogla (né Shtip), gé eshté né
kundérshtim me géllimet e vendosura nga legjislacioni dhe planet kombétare dhe rajonale pér menaxhimin
e mbeturinave.

u Pajisjet dhe automjetet ekzistuese jané té vjetra dhe té pamjaftueshme

NEAR/SKP/2022/EA-RP/0137

Mbéshtetja e zbatimit té sistemeve rajonale t& menaxhimit té
mbeturinave né Rajonin Lindor dhe até Verilindor




Situata aktuale

Faza e menaxhimit té mbeturinave Problemet e identifikuara
u Nuk ka njé sistem té organizuar té riciklimit t&€ mbeturinave, pérvec disa nismave té sektorit
informal ose zbatimit té disa projekteve té vogla.;
Nuk ka objekte aktiviteti i té cilave éshté pérzgjedhja e mbeturinave (objektet e riciklimit te
materialeve), dhe vetém disa kompani jané aktive né njé lloj biznesi riciklimi, kryesisht pér
letren dhe plastikén.
L] Organizatat e PZP si PAKOMAK, ALPAK EKO, EKON ELEKTORN, NULA OTPAD, EKO FLUID GRUP,
Pérpunimi i mbeturinave nga rrjedhat e GRIN LEND GRUP, DUOT TEKSOMAK DOO, DUEOO ELECTROGRIZA DOOEL dhe té tjera
vecanta té mbeturinave mbledhin rrjedha té vecanta mbeturinash, si mbeturina nga paketimi, mbeturina elektronike
dhe elektrike (MPEE), vajrat e pérdorura.
Nuk ka objekte pér trajtimin e mbeturinave.
Trajtimi i mbeturinave 8 Té gjitha mbeturinat depozitohen né deponi dhe vende mbeturinash gé nuk jané né
pérputhje me standardet, pa trajtim paraprak.
u Gjendja aktuale e té gjitha deponive komunale nuk i plotéson standardet ndérkombétare
(p.sh. mungesa e objekteve pér trajtimin e kullimit dhe biogazit, mungesa e substratit
(nenshresés) té péershtatshém, etj.);
Largimi i mbeturinave a mbeturinat depozitohen gjithashtu né vendet e mbeturinave (ka mé shumé se 100 né té dy
rajonet);
n Ekziston njé rrezik i larté i ndotjes sé& ujérave sipérfagésore dhe néntokésore dhe atmosferés
pér shkak té shpérndarjes sé kullimit té patrajtuar dhe biogazit.

Pérpunimii materialeve té riciklueshme

Rehabilitimi dhe/ose mbyllja e deponive Aktualisht, né Rajonin Lindor ka 11 deponi jo standarde dhe 71 deponi té egra (mbyllja dhe
dhe/ose vendeve té mbeturinave gé nuk | rehabilitimiityre éshté né pérgatitje), ndérsa né Rajonin Verilindor ka 5 deponi jo standarde dhe
jané né pérputhje me standardet 36 deponi té egra.

NEAR/SKP/2022/EA-RP/0137
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PRMM
EuropeAid/130400/D/SER/MK (2014)/Skenaré Alternat

Skenari 1 (1 kosh)

1a (TMB) 1b (Djegia)

Grumbullimi i
mbeturinave

Vendet e v v
grumbullimit

Kompostimi v -
shtépiak

Trajtimi i Trajtimi Biologjik
mbeturinave té Mekanik (TMB) me
pérziera nga koshi kompostim aerohik

Sistemi i grumbullimit té njé koshi

Djegia

Trajtimi i - -
mbeturinave té

riciklueshme nga

koshi

Trajtimi i - -
mbeturinave

organike nga koshi

Trajtimi i
mbeturinave té
gjelbra

Kompostimi aerobik Djegia

Depozitimi v v

Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian
Konsorciumi i drejtuar nga ENVIROPLAN S.A.

Skenari 2 (2 kosha)

mbeturina t€ pérziera +
mbeturina biologjike

Sistemi i grumbullimit me dy
kosha (Koshi pér mbeturinat
organike dhe Koshi péer
mbeturinat e pérziera)

IRM e ndotur

Kompostimi aerobik

Kompostimi aerobik

Skenari 3 (2 bins)

mbeturina té pérziera + mbeturina ré ricilkueshme

3a (IRM+ 3b (IRM + MBS + 3¢ (IRM + Djegia)
Kompostimi Kompostimi
aerobik) aerobik)

Sistemi i grumbullimit me dy kosha (koshi i mbeturinave
te riciklueshme dhe koshi i mbeturinave té pérziera)

v v v

v v -
Largimi né MBS (Biostabilizimi) Djegia
deponi

IRM IRM IRM
Kompostimi Kompostimi aerobik Djegia
aerobik

v ) v

NEAR/SKP/2022/EA-RP/0137

Skenari 4 (3 kosha)

mbeturina té pérziera +
biologjike + riciklime

4 (TmB)

Sistemi i grumbullimit té tre
koshave

Largimi né deponi

Landfill

IRM

Kompostimi aerobik

Kompostimi aerobik

Mbéshtetja e zbatimit té sistemeve rajonale t& menaxhimit té

mbeturinave né Rajonin Lindor dhe até Verilindor



PRMM

EuropeAid/130400/D/SER/MK (2014)/

Objektivat kryesore qé duhet pér t’u arritur

LPMP (2009)

Aktiviteti/ Lloji i
mbeturinave

Mbeturinat e paketimit Riciklimi
(minimum 55%-maximum 80%)

Materials nga Mbeturinat e

paketimit

< Qelqi % 60%
< Letér dhe karton % 60%
< Metali % 50%
<+  Plastika S 22.5%
<  Druri % 15%

Gazeta zyrtare nr. 108/2009

Sasia e MKB ge lejohet | Sasia e depozituare
pér depozitim né MKB, e shprehur si
deponi te gjithe pérgindje masive e

territorin (t) mbeturinave komunale
té krijuara né vitin 1995

Té kryhet deri
meé

2020

< 2020

< 2020

< 2020

< 2018

<+ 2020

Reduktimi i sasisé sé MKB
té depozituara, i shprehur
si njé ulje né pérgindje e
MKB té krijuara né vitin
1995

1995 305,000 62%
(Viti referues)

2011-2017 225,000 47%
2011-2020 153,000 31%
2011-2027 107,000 22%

Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian
Konsorciumi i drejtuar nga ENVIROPLAN S.A.

25%
50%
65%
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PRMM
EuropeAid/130400/D/SER/MK (2014)/

Rezultatet pérmbledhése

Targets in North-East Region

o 96.44% 54 330

90.00%

80.00% 85.53%

70.06% $4.28%

70.00% 552 7.45%

60.00% 2 52

%0 nas 56.19% 5731

40.00%

30.00%

20.00%

10.00%

0.00% ~ ;
1a
2
3a )
11

u Total % of recycling of Packaging waste

= Reduction of the quantity of BMW landfilled, expressed as a percentage reduction of the BMW generated in 199%
(2020)

= Reduction of the quantity of BMW landfilled, expressed as a percentage reduction of the BMW generated in 1995
(2027)

Targets in Northeast and East Region
100
100.00%

a7 4a%
B0.00%

97.2%%
o0 00%
40.000%
20.00%

0.04r%

b

m Toral % of recyding of Packaging waste 3¢

w fteduction of the quantity of BIW landfilled, expressed as a peroentage reduction of the BMW generated in 1995
{2020)

» Beduction of the quantity of BMW landfilled, expresced as 3 percentage redudtion of the BMW generated in 1995
{2027}
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EuropeAid/130400/D/SER/MK (2014)/

Rezultatet pérmbledhése

Targets in East Region
100.00% 96.62% 96.43%

: 84.50%
e 71.38% 69 3% i
552
60.00% 55,2
eAse 57.31 6717% g ag9a

56.44%
10.00%
20.00%

5. 43%
0.00% - 'y
1a
z -
3a y
b
1

® Total % of recycling of Packaging waste
# Reduction of the quantity of BMW landfilled, expressed as a percentage reduction of the BMW generated in 1995
(2020}

» Reduction of the quantity of BMW landfilled, expressed as a percentage reduction of the BMW generated in 1995
(2027}

Targets in Northeast and East Region
100
100.00%

97.44%
B0.00%

97.25%
60.00%

40 00
20.00%

0.00%

1b

u Total % of recyding of Packaging waste

3¢
® Reduction of the quantity of BIAW landfilled, expressed as a percentage reduction of the BMW generated in 1995
(2020}

» Reduction of the quantity of BRW landfilled, expressed as a percentage reduction of the BRW generated in 1995
{2027)
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EuropeAid/130400/D/SER/MK (2014)/

Rezultatet pérmbledhése

Skenari e
(€/1)
Skenari 1a/Rajoni Lindor 74
Skenari 1b/ Rajoni Lindor & Veriolindor 115
Skenari 2/Rajoni Lindor 69
Skenari 3a/Rajoni Lindor 60
Skenari 3b/Rajoni Lindor 72
Skenari 3c/ Rajoni Lindor & Veriolindor 116
Skenari 4/Rajoni Lindor 62
. DPC
Skenari (€/1)
Skenari 1a/ Rajoni Veriolindor 71
Skenarilb/Rajoni Lindor & Veriolindor 115
Skenari 2/ Rajoni Veriolindor 67
Skenari 3a/ Rajoni Veriolindor 58
Skenari 3b/ Rajoni Veriolindor 70
Skenari 3c/Rajoni Lindor & Veriolindor 116
Skenari 4/Rajoni Veriolindor 60

Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian
Konsorciumi i drejtuar nga ENVIROPLAN S.A.

DPC
(MKD/4t)
4.565
7.093
4.265
3.698
4.420
7.123
3.811

DPC
(MKD/t)
4377
7.093
4.095
3.571
4.300
7.123
3.666

NEAR/SKP/2022/EA-RP/0137

Mbéshtetja e zbatimit té sistemeve rajonale t& menaxhimit té
mbeturinave né Rajonin Lindor dhe até Verilindor




PRMM

EuropeAid/130400/D/SER/MK (2014)/

Skenar i rekomanduar

—,
\-\

Total waste |
100% \ 60,000 t/y /

|assumptions

2.05%

(1] 20% of rural papulation is served [20H"44%-9%)
|2] Bicdnrgedables for HE calculated

14.51%

[This &in includes the
61.46% of recyclabies]

pre— '““\\ 2.85%

[ Recyclable Waste Bin | > iR Residues

\ 10,416 tfy _.-" 1,710 t/y

L 4
89.04% 17.36% 2-40%
= Residuas (ugh ——
Two-Bins i
0.31 Fractian| Landfill MBS: Mechanical Biological
3 — 55.34%
Collschon [This bin inchudes the 51% of total green 16,920 tfy Iﬁﬂf Stabllization
System waste, the 91% of total A 32.38%
2.09%

\ biodegradable waste and the 38.54% of recyclables]
el \?1 68% |
| Residual Waste Bin al
\ 43,008 tfy j

MBS Plant

Other uses
| 4,854 t/y
Water and CO_ losses
l—r 2 10.79%
6476ty

3.31%

dable waste

as the 9% of Ganden

Water and €O losses

. e |
Home Composting
2,658 tfy
- 699 t/y
lcoliecrad
0% of Blodegradabie _dam 1.17%
wast] ] Windrow
composting
4.48%
14.68%
[This bin includes the
E2.57% of recyclables)
7~ 9 4L 2.99%
| Recyclable Waste Bin "l_ > e Batldiiss
\ 9,011ty ’ 1,524 tly
g =
B7.79% = ; = 24.91%
e Residues (ught A
/Tutul waste \. g::::z:z: 0.24 Fractian| Landfill tga5y MBS Mechanical Blological
100% |I 5 > [ [This bin includes the 51% of eotal green 12,704 tly 25,710ty Stabilization
N 000 'f'l' | System ] waste, tha B1% of total 32.38% I
biodegradable waste and the 37.43% of recyclables]
o 3.37%
70.12% oth
—— / Resrdual Waste Bin | .| MBSPlant .I 1:?92';}";:9
i 1 = |
153 1) 20% of rural papulatian is seryed [20%*35. H=7%) '- 35,761 tfy ),:I L } I et A S
[2) Blodegredables far HE calculsted 5.07% I Water and CO_ losses
as the 7% of Garden wastetBiodegredable waste i 2 11.24%
+igad] 57331y
> Home Compost .
1,923 W Water and CO, losses
_—"-' %08ty
[cohected
A% of Bi 37N 1.78%
waste] Windrow
'| compasting
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PRMM
EuropeAid/130400/D/SER/MK (2014)/

Plani i Veprimit i propozuar

Fazat

Pérkufizimi: shndérrimi i mbeturina né njé substancé ose produkt té ri,
duke pérfshiré kompostimin nése plotésohen protokollet e cilésisé
(Produktet e masés jané kompost dhe materiale té riciklueshme)
Veprimet e propozuara:

Zbatimité njé sistemi grumbullimi me dy kosha (koshi i mbeturinave té
riciklimit dhe koshi i mbeturinave) dhe trajtimi i m&passhém i pérmbajtjes
sé koshit t& mbeturinave té riciklimit né njé instalim t& pérpunimit té
materialeve (IPM).

® Biostabilizimi né koshin e mbeturinave (MBS)

*  Grumbullimii ndaré i mbeturinave té gjelbra dhe kompostimi né brazda té

Riciklimi: mbeturinave té gjelbra té grumbulluara vegmas

v Kompostimi shtépiak (20%té& popullsisé rurale) Fugizimi i sektorit publik dhe
privat pér menaxhimin e mbeturinave né Rajon pér té futur praktikén e
sistemit t& grumbullimit me dy kosha (trajnim, pérgatitje guidash, pajisje
teknike - harduer dhe softuer, etj.)

v Ngritja e ndérgjegjésimit publik (me fokus né grupet kryesore té
synuara) pér té praktikuar njé sistem grumbullimi me dy kosha.

v"  Fushatat pér ndérgjegjésimin e publikut, transferimin e njohurive,
prezantimin e praktikave té mira dhe pérgatitjen e udh&zuesve praktik.

v Ndértimin dhe funksionimin e pikave t& grumbullimit

Pérkufizimi: pérfshin tretje anaerobe, djegia me rikuperimin e energjisg, gazifikimi
dhe piroliza gé& prodhon energji (karburantet, nxehtésing dhe rrymé) dhe materialet
Pérpunime e mbeturinave, pér penda (pirgje)
té tjera: Veprimet e propozuara:
Opsionet pér menaxhimin e mbeturinave qé i pérkasin kategorisé “Pérpunime t&
tjera”, si¢ pércaktohet nga Direktivén Kornizé té Mbeturinave, nuk jané
Pérkufizimi: depozitimi dhe djegia pa rikuperim energjie
Veprimet e propozuara:
“  Depozitimii mbeturinave IPM dhe stabilizimi mekanik-

biolegjik e té mbeturinave (MBS).
P&
Sigurimi i dokumentacionit teknik dhe lejes s& ndértimit

aktirr cacionit pér Deponi Rajonale.
Masat e propozuara pér ¢do fazé té hierarkisé sé mbeturinave jané paragitur né ményré
analitike né kapitujt né vijim.

Tabela e méposhtme jep njé pasqyré e objektivave relevante dhe afatit kohor pér arritjen e
tyre.
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Mbeturinat e ngurta komunale

Zonat e menaxhimit té mbeturinave

Sipas Studimit té Fizibilitetit pér zhvillimin e njé sistemi té integruar dhe té veté-géndrueshém té menaxhimit té
mbeturinave né Rajonin Lindor dhe Verilindor, jané propozuar zonat e méposhtme té menaxhimit t& mbeturinave:

» Zona e menaxhimit té mbeturinave né Berové
o Do té pérfshijé njé Qendér Lokale t& Menaxhimit té Mbeturinave (QLMM) me njé stacion transferimi, njé impiant
té vogél kompostimi dhe njé piké grumbullimi
o Kompostim shtépiak
o Do t’i shérbejé komunave Berové dhe Pehgevé
» Zona e menaxhimit té mbeturinave né M. Kamenicé
o Do té pérfshijé nje QLMM me njé stacion transferimi, njé impianjt té vogél kompostimi dhe njé piké grumbullimi
o Kompostim shtépiak
o Do t’i shérbejé komunave M. Kamenicé and Delcevé
» Zona e menaxhimit té mbeturinave né Kogané
o Do té pérfshijé nje QLMM me njé stacion té madh transferimi, njé impiant té vogél kompostimi dhe njé piké
grumbullimi
o Kompostim shtépiak
o Do t'i shérbejé komunave Kocané, Vinic&, Zrnovc and Ceshinové-Obleshevé
» Zona e menaxhimit té mbeturinave né Shtip
o Do té pérfshijé nje QLMM me njé stacion té madh transferimi, njé impiant té vogél kompostimi dhe njé piké
grumbullimi
o Kompostim shtépiak
o Do t’i shérbejé komunave Shtip dhe Karbinc
Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian NEAR/SKP/2022/EA-RP/0137
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SF EuropeAid/136070/IH/SER/MK (2017)

Mbeturinat e ngurta komunale
Zonat e menaxhimit té mbeturinave

» Zona e menaxhimit té& mbeturinave né Rankovcé
o Do té pérfshijé njé Qendér Lokale té Menaxhimit t€ Mbeturinave (QLMM) me njé stacion
transferimi, njé impiant té vogél kompostimi dhe njé piké grumbullimi
o Kompostim shtépiak
o Do t’ishérbejé komunave Rankovcé, Kriva Pallanké and Kratové
» Zona e menaxhimit té mbeturinave né Kumanové
o Do té pérfshijé njeé QLMM me njé stacion té madh transferimi, njé impiant té vogél kompostimi
dhe njé piké grumbullimi
o Kompostim shtépiak
o Do t’ishérbejé komunave Kumanové, Likové and Staro Nagorican
» Zona e menaxhimit t& mbeturinave né Sveti Nikollé
o Do té pérfshijé njé QMM me IRM, TMB, deponi sanitare, njé impiant té vogél kompostimi dhe njé
piké grumbullimi
o Kompostim shtépiak
o IRM, TMB, deponia sanitare do t'i shérbejé té dy rajonet

o impiant té vogél kompostimi dhe nje piké grumbullimi do t’i shérbejé komunave Sveti Nikollé dhe
Probishtip
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Opsione per menaxhimin rajonal té mbeturinave

Opsionet alternative té mbuluara nga Studimi i Fizibilitetit pér zhvillimin e njé sistemi té integruar dhe té
veté-géndrueshém té menaxhimit té mbeturinave né Rajonin Lindore dhe Verilindore jané:

» Opsioni 1: Operacioni aktual (BaU) - Grumbullimi i mbeturinave té pérziera komunale dhe depozitimi
né deponité ekzistuese dhe vendet e mbeturinave.

» Opsioni 2: Veprimi minimal — Grumbullimi i mbeturinave té selektuara, riciklimi né njé IRM té ri dhe
depozitimi né njé deponi té re qé pérputhet me standardet.

» Opsioni 3: Dicka pér té béré — Grumbullimi, riciklimi, trajtimi dhe depozitimi né instalime té reja.
o Opsioni 3i, TMB (Trajtimi Mekaniko-Biologjik)/Instalimi bio-stabilizues
o Opsioni 3ii, TMB / Instalim pér bio-tharje
o Opsioni 3iii, TMB /Instalim pér tretje anaerobe
o Opsioni 3iv, TMB /Instalimi pér karburantin e marré nga mbeturinat e pérpunuara (RDF)
o Opsioni 3y, Instalim pér prodhimin e energjisé nga mbeturinat

Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian NEAR/SKP/2022/EA-RP/0137

Konsorciumi i drejtuar nga ENVIROPLAN S.A.
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Opsione per menaxhimin rajonal té mbeturinave

Opsionil: BalU Opsioni2: Veprim Opsioni 3i: TMB/impiant i Opsioni 3ii: TMB / Opsioni 3iii: Impianti Opsioni 3iv: Impianti Opsioni3v: Impianti WtE
minimal biostabilizimit impiant i biotharjes MBT / AD MBT / RDF (mbeturina pér energji)
Grumbullimi i mbeturinave
Grumbullimi i grumbullimi | veganté i Grumbullim i ndarée i mbeturinave péer riciklim (sistem me 2 kosha dhe mbeturina té gjelbra)
mbeturinave te léndéve té riciklueshme
pérziera (sistemi me 2 kosha)

Kompostimi shtépiak: 4.970tn/vit
Stacionet e Transferimit

Pa ST Pa ST o  NéBerové, né shérbim té Berovés dhe Pehcevés, me kapacitet té pérgjithshém prej 4.200 t/vit.
Né M. Kamenicé, né shérbim té M. Kamenicés dhe Dellcevés, me kapacitet té pérgjithshém prej 5.800 t/vit.
o  NeéKogan, né shérbim té Kocganit, Vinicés, Zérnovcit, Ceshinovés, ST té Berovés dhe ST té M. Kamenicés, me kapacitet total prej 27.000
t/vit (17.000 t nga komunat dhe 10.000 t nga ST tjera)
o Neé Shtip, né shérbim té Shtipit dhe Karbincit, me kapacitet total prej 14.100 t/vit.
Né Rankovc, né shérbim té Kriva Pallankés, Rankovcés dhe Kratovés, me kapacitet té pérgjithshém prej 9.400 t/vit.
o NéKumanové, né shérbim té Kumanovés, Likovés, Staro Nagoricanit dhe ST té Rankovcés, me kapacitet total prej 52.000 t/vit (42.600 t
nga komunat dhe 9.400 t nga ST Rankovce)
Riciklimi i drurit; 40 tn/vit
Instalim i riciklimit t& materialeve

(o]

(o]

Panjé o  Péraférsisht 23% e mbeturinave totale, té cilat do té grumbullohen né koshet pér té riciklueshme, do té klasifikohen né MRF gendrore gé do té zhvillohet né Sveti
impiant Nikollé, Meckuevci — Arbasanci. Kapaciteti total pér kété impiant klasifikimi éshté péraférsisht 25.600 tn/vit dhe do té prodhojé 16.400 tn/vit |éndé té riciklueshme
riciklimi dhe 9.200 tn/vit mbeturina.

mbeturinash | o  Té gjitha materialet qé do té pérpunchen pérfshijné metal, gelq, letér/karton dhe plastiké
o  Te gjitha mbeturinat gé do té krijohen do té perfundojné né deponi

Impiante kompostimi
Pa impiant Pa impiant kompostimi (o Né Berove, né shérbim té Berovés dhe Pehcevés, me kapacitet total prej 332 t/vit, duke gjeneruar 166 tn/vit kompost dhe 33 tn/vit
kompostimi mbeturina.

o NéM. Kamenicé, né shérbim té M. Kamenicés dhe Dellcevés, me kapacitet té pérgjithshém 446 t/vit, duke gjeneruar 223 tn/vit kompost
dhe 45 tn/vit mbeturina.

o  NeéKocgan, né shérbim té Kocganit, Vinicés, Zérnovcit, Ceshinovés, ST té Berovés dhe ST té M. Kamenicés, me kapacitet té pérgjithshém
1.311 t/vit, duke gjeneruar 656 tn/vit kompost dhe 131 tn/vit mbeturina.

o N&é Shtip, né shérbim té Shtipit dhe Karbincit, me kapacitet té pérgjithshém prej 1.049 t/vit, duke gjeneruar 525 tn/vit kompost dhe 105
tn/vit mbeturina.

o NeéRankovcé, né shérbim té Kriva Pallankés, Rankovcés dhe Kratovés, me kapacitet total prej 458 t/vit, duke gjeneruar 229 tn/vit
kompost dhe 46 tn/vit.
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Options for Regional Waste Management

Opsioni3v: Impianti

Opsioni 3iviimpianti

tn/vit SRF, 257 tn/vit
metale dhe 22.281
tn/vit mbeturina.

gjenerues prej
75.130 tn/vit
26.295 tn/v CLO,
13.674 MWh/v
energji, 257 tn/vit
metale dhe 18.375
tn/vje mbeturinash

257 tn/vit té metaleve
dhe 29,794 tn/vit te
mbeturinat

Opsionil: BaU Opsioni2: Opsioni 3i: MBT/impiant i Opsioni 3ii:MBT / Opsioni 3iii:lmpianti
Veprim minimal biostabilizimit impiant biotharjes MBT / AD MBT / RDF WtE (mbeturina pér
energji)
o NEé Kumanové, né shérbim t& Kumanovés, Likovés, Staro Nagoricanit dhe ST té Rankovcés, me kapacitet total prej 2.101 t/vit, duke
gjeneruar 1.050 tn/vit kompost dhe 210 tn/vit mbeturina.
o  N& Sveti Nikole Meckuevci — Arbasanci, né shérbim té Sveti Nikollés dhe Probishtipit, me kapacitet total prej 627 t/vit, duke gjeneruar 314
tn/vit kompost dhe 63 tn/vit mbeturina.
o  Té gjitha mbeturinat gé do té krijohen do t& pérfundojné né deponi
Trajtimi i Mbeturinave
Pa impiant Pa impiant pér MBT / impiantii biostabilizimit né MBT / instalimi i Impianti MBT / Impianti MBT/RDF né Impianti WtE né Sveti
peér trajtimin e trajtimin e Sveti Nikolle, Meckuevci — biotharjes né Sveti AD né Sveti Sveti Nikolle, Meckuevci — Nikolle, Meckuevci —
mbeturinave mbeturinave Arbasanci me kapacitet 75.130 Nikolle, Meckuevci — Nikolle, Arbasanci me kapacitet Arbasanci me
tn/vit duke gjeneruar 26.295 tn/vit Arbasanci me Meckuevci — prej 75.130 tn/vit kapacitet prej 75.130
CLO, 257 tn/vit metale dhe 37.307 | kapacitet 75.130 tn/vit Arbasanci me gjenerues 15,026 tn/v té tn/vit gé prodhon
tn/vit mbeturina. duke gjeneruar 33.308 kapacitet SRF, 18,872 tn/vit té CLO, 33.808 MWh /vit
energji, 54.093

MWh/v ngrohje 257
tn/v metale dhe
15.026 tn/vit mbeturin;

Largimi i Mbeturinave

Deponi e re né Sveti

Deponi e re né Sveti

Deponi e re né Sveti

Deponi e re né Sveti

Deponi e re né Sveti

Nikolle, Meckuevci —

Nikolle, Meckuevci

Né deponité Deponi e re né Sveti
ekzistuese jane Nikolle, Meckuevci Nikolle, Meckuevci — Nikolle, Meckuevci Nikolle, Meckuevci
depozituar: — Arbasanci: Arbasanci: 47.106 tn/vit — Arbasanci: — Arbasanci: Arbasanci: — Arbasanci:
107.084 90.620 tn/vit té depozituar 32.080 tn/vit té 28.174 tn/vit té 39.593 tn/vit té 24.825 tn/vit té
tn/vit depozituar depozituar depozituar depozituar

Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian
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Opsioni i preferuar

Sipas analizés sé opsioneve, opsioni i propozuar do té jeté Opsioni 3i
v" and disposal Grumbullimi, riciklimi, trajtimi me TMB/biostabilizimi dhe largimi

o Option 3i: MBT / biostabilization plant
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Menaxhimi i preferuar i mbeturinave

Fazat né menaxhimin e mbeturinave

Grumbullimi | mbeturinave

Stacionet e transferimit

1 Sistemi i grumbullimit me dy kosha (riciklimi dhe mbeturinat e mbetura)
(d Grumbullim i vecanté i mbeturinave té gjelbra
[d Vendet e grumbullimit

6 ST né secilén prej 6 QLMM

(1 Stacione té médha transferuese (ST) né komunat e Kumanovés, Shtipit dhe
Kocanés (kompaktor stacionar)

(1 Stacione té vogla transferuese (ST) né komunat Berové, M.Kamenicé dhe
Rankovcé (pres-kontejnerét)

Trajtimi i koshit me materiale té
riciklueshme

Trajtimi i koshit té mbeturinave

Instalim pér riciklimin e
materialeve né IQMM né Sveti Nikollé

TMB/biostabilizimi

Trajtimi i mbeturinave té gjelbra
Deponia sanitare

Deponité dhe vendet e mbeturinave gé
nuk pérmbushin standardet e BE-sé

Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian
Konsorciumi i drejtuar nga ENVIROPLAN S.A.

6 instalime kompostimi né secilin nga 6 ILMM
1 gendrore né Sveti Nikollé

Mbyllja dhe rehabilitimi

NEAR/SKP/2022/EA-RP/0137
Mbéshtetja e zbatimit té sistemeve rajonale t& menaxhimit té

mbeturinave né Rajonin Lindor dhe até Verilindor



Hapat pér rishikimin e PRMM

Rishikimi i PRMM do té kryhet né bazé té dokumenteve strategjike té méposhtme:

Strategjia kombétare pér menaxhimin e mbeturinave té Republikés sé Magedonisé sé Veriut 2024-2036
Plani kombétar pér menaxhimin e mbeturinave té Republikés s&€ Maqgedonisé sé Veriut 2021-2031

Plani kombétar pér parandalimin e mbeturinave té Republikés sé Magedonisé sé Veriut 2022-2028

YV V V V

Ligjet e pérditésuara né lidhje me mbeturinat e paketimit, MPEE, mbeturinat e baterive dhe
akumulatoréve dhe rrjedha té tjera té vecanta mbeturinash.

Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian NEAR/SKP/2022/EA-RP/0137

Konsorciumi i drejtuar nga ENVIROPLAN S.A. - Mbesht_etja e z_t_)atlmit_te s.:stemeve rajuona!g _te menaxhimit té
mbeturinave né Rajonin Lindor dhe até Verilindor




Hapat pér rishikimin e PRMM

Vlerésimi i situatés aktuale (viti i referencés) né lidhje me gjenerimin e rrjedhave té vecanta té mbeturinave (mbeturina té ngurta komunale, mbeturina
paketimi, mbeturina ndértimi dhe rrénoja ndértimi, mbeturina baterish dhe akumulatorésh, mbeturina bujgésore, mbeturina mjekésore, mbeturina
industriale):

»  Parashikimet pér gjenerimin e rrjedhave té vecanta té mbeturinave
Pér mbeturinat e ngurta komunale:
o Parashikimet e popullsisé (popullsia e pérhershme dhe sezonale)
o Parashikimet e shkallés sé gjenerimit t& mbeturinave (me analizé skenari)

© mbeturinat e ngurta komunale té krijuara (Parashikimet)

»  Pérbérja e mbeturinave
»  Objektivat e pérgjithshme dhe specifike sipas Strategjisé Kombétare té Menaxhimit té Mbeturinave 2023-2046 dhe Planit Kombétar té Menaxhimit té
Mbeturinave 2021-2031, Direktivés sé BE-sé pér mbeturinat dhe paketés sé masave né lidhje me ekonominé rrethore
»  Objektivat dhe opsionet pér menaxhimin e rrjedhave té ndryshme té mbeturinave
»  Pércaktimii opsioneve alternative pér menaxhimin e mbeturinave té ngurta komunale
»  Pérgatitja e mass bilanceve té opsioneve alternative
»  Pércaktimii kritereve pér krahasimin e opsioneve té ofruara
»  Pércaktimi sasior i objektivave sipas opsionit (llogaritja e sasisé sé mbeturinave té paketimit qé do té riciklohen, llogaritja e sasisé sé mbeturinave
komunale gé do té riciklohen, llogaritja e masés maksimale té lejueshme té MKB gé mund té depozitohet ¢do vit né njé deponi sanitare)
»  Llogaritja e investimeve, kostot operative, kostot e tokés, té ardhurat, disponueshmeéria
»  Krahasimi népérmjet analizés shumé-kriterore dhe prezantimi i zgjidhjes sé propozuar
»  Pérgatitja e njé Plani Veprimi (masa prioritare pér njé periudhé deri né 3 vjet, masa afatshkurtra pér njé periudhé deri né 5 vjet dhe masa afatgjata pér njé
periudhé 6-10 vjet) " .
(F1) Investment cost (T1) Flexibility regarding waste (E1) Air pallution (51) Application of priority of
guantity legislation
(F2) Net operational cost  (T2) Flexibility regarding waste (E2) Generation of waste water  (52) Possibility of creation of new
quality jobs
(F3) Levelised unit cost (T3) Simplicity (E3) Generation of solid waste (53) Degree of fulfillment of
residues targets
(T4) Energetic exploitation (E4) Toxicity of residues (54) Public acceptance
(T5) Recovery of materials (55) Transition to future conditions
Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian NEAR/SKP/2022/EA-RP/0137
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Qéllimet dhe metodat e menaxhimit té

mbeturinave / Parandalimi

» Masat/aktivitetet horizontale pér rrjedhat e veganta té mbeturinave (ushqgim, letér, plastiké, MPEE, etj.)

o Inkurajimii gendrave té ripérdorimit;

o Fushata té ndérgjegjésimit dhe informimit té publikut gé synojné publikun e gjeré/grupet e synuara té konsumatoréve
(histori suksesi);

Punétori pér grupet e synuara;

Nxjerrja e planeve specifike individuale pér parandalimin e rrjedhave prioritare t&€ mbeturinave;

O O

Mbeturinat ushgimore

Inkurajimi i dhurimit té ushqgimit;

Inkurajimi i reduktimit té mbeturinave ushgimore né sektorin primar duke pérmirésuar njohurité pér gjenerimin e
mbeturinave ushgimore;

Zbatimi i parimeve té ekonomisé rrethore né katering dhe shérbimet pérkatése (restorante, hotele, kafeteri), duke
pérfshiré mensat (né shkolla, universitete, spitale, gjykata, shérbime publike) pér té reduktuar mbeturinat ushgimore;
o Informimi dhe rritja e ndérgjegjésimit té publikut tek familjet me fokus ndryshimin e sjelljes né konsumin dhe
menaxhimin e ushqgimit

00 VY

@]

» Letér/Karton

o Rritja e ndérgjegjésimit pér reduktimin e konsumit té letrés dhe inkurajimin e ripérdorimit;

» Mbeturinat e paketimit

o Inkurajimii dizajnit té paketimit migésor ndaj mjedisit;

o Inkurajimii reduktimit/pérdorimit té paketimit dhe paketimit t& shuméfishté.

» MPEE

o Inkurajimii gendrave té riparimit té pajisjeve elektrike dhe elektronike né té gjithé territorin;

o Krijimi i rrjeteve pér shkémbimin/shitjen e pajisjeve elektrike dhe elektronike té pérdorura;

o Inkurajimii furnizimit me pajisje elektrike dhe elektronike té pérdorura me kontrata publike/private.
Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian | NEAR/SKP/2022/EA-RP/0137
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Qéllimet dhe metodat e menaxhimit té

mbeturinave / Parandalimi

> Tekstili

Inkurajimi i grumbullimit pér ripérdorim;

o Zhvillimi i iniciativave nga artizanét/bizneset gé prodhojné ose importojné veshje pér t'u organizuar né gendrat e
riparimit té veshjeve dhe gendrat e riciklimit té tekstilit;

o Promovimi dhe fugizimi i rrjeteve pér grumbullimin e tekstileve té ripérdorshme népér komuna.

@]

» Baterité, gomat, vajrat e pérdorura, mbeturinat e pérdorura,

o Promovim pér selektim né bashképunim me PZP, népérmjet vendosjes sé koshave té posacém pér selektim,
bashképunim me kompanité pér kthimin e baterive té pérdorura.;

o Hulumtimi mbi ripérdorimin/rigjenerimin (vajrat e pérdorura));

o Grumbullimi i kétyre mbeturinave edhe nga garazhet né pronési té autoriteteve publike né rajon, si p.sh. komunat;

o Ndalimii depozitimit t&€ mbeturinave té baterive té veturave/baterité e |évizshme dhe gomave

Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian NEAR/SKP/2022/EA-RP/0137
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Objektivat dhe metodat e menaxhimit té mbeturinave
/Ripérdorimit, selektimi e mbeturinave né vendin €

krijimit, Riciklimi, Pérpunimi, Largimi i MNK

>

O

O O o ©o O

Cc ©

O 0O 0 0O 0 VY

Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian
Konsorciumi i drejtuar nga ENVIROPLAN S.A.

Masat pér ripérdorimin dhe selektimin e mbeturinave né pikén e gjenerimit

Zhvillimi i njé rrjeti té selektimit té mbeturinave né pikén e gjenerimit t&€ mbeturinave biologjike (sé pari mbeturinat e
gjelbra dhe mé pas mbeturinat e kuzhinés).

Nisja e kompostimit shtépiak né zonat rurale.

Krijimi i grumbullimit té vecanté té llojeve té vecanta té materialeve té riciklueshme (p.sh. pika grumbullimi,
kontejneré grumbullimi).

Organizimi i aksioneve té synuara pér grumbullimin e ndaré té mbeturinave pér riciklim.

Fillimi i selektimit sé mbeturinave né vendin e krijimit t& mbeturinave té médha pér t'u ripérdorur dhe ricikluar.
Fillimi i selektimit té mbeturinave né vendin e krijimit té mbeturinave tekstile.

Fillimi i selektimit té mbeturinave né pikén e gjenerimit pér mbeturinat e rrezikshme nga amvisériteé.

Pérdorimi i ngjyrés dhe llojit uniform té kontejneréve/koshave pér grumbullimin e rrjedhave té vecanta té
mbeturinave.

Krijimi i infrastrukturés pér pérdorim dhe pérgatitja pér ripérdorim (Qendrat e Ripérdorimit/Qendrat Burimore et;.).
Organizimi i njé sistemi té posacém pér menaxhimin e mbeturinave nga vajrat dhe yndyrat ushgimore.

Infrastruktura pér té pérmirésuar riciklimin, rikuperimin dhe depozitimin e mbeturinave
Instalime pér rikuperimin e materialeve/mbeturinave

Instalimet mekanike té pérpunimit biologjik pér mbeturinat e pérziera komunale.

Instalime pér kompostimin e mbeturinave nga kopshtet dhe sipérfaget e gjelbra.

Deponité sanitare

Stacionet e trabsferimit

NEAR/SKP/2022/EA-RP/0137

Mbéshtetja e zbatimit té sistemeve rajonale t& menaxhimit té
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Qéllimet dhe metodat e menaxhimit t& mbeturinave/

Rrjedha té ndryshme mbeturinash

>
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Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian
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Mbeturinat e ndértimit
Pérmirésimi i grumbullimit té mbeturinave népérmjet pérfshirjes sé sektorit privat.

Krijimi i njé deponie pér mbeturinat inerte qé do té pérfshijé pajisjet e nevojshme pér para-trajtimin dhe selektimin e
mbeturinave.

Selektimi duhet té béhet pér materialet: druri, fraksionet minerale (betoni, tulla, pllaka dhe geramika, guré), metal,
plastiké, gelqg dhe suva (gips).

Ndarja e mbeturinave nga azbesti pér t'u asgjésuar ve¢gmas (Deponia e Drisllés)

MPEE
Mbéshtetje e grumbullimit té vecanté té MPEE;

Ndértimi i gendrave té ripérdorimit.

Mbeturina mjekésore
Pérmirésimi i strukturés institucionale pér monitorim mé té miré.

Mbeturina industriale

Pérgatitja e programeve té menaxhimit.

Fushata pér ndérgjegjésimin e publikut.

Inkurajimi i bashképunimit dhe sinergjisé midis industrive, pasi mbeturinat e njé industrie mund té jené |éndé e paré
pér njé tjetér.

Aplikimi i infrastrukturés sé nevojshme pér menaxhimin e mbeturinave industriale (p.sh. shfrytézimi i objekteve
ekzistuese, objektet e reja, deponia)
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Hapat pér pérditésimin e PRMM
Skenarét alternativé

1a 1b 1c 2a 2b 2c 2d 2e 3a 3b 3c 3d

Skenari 2 (2 kosha) Skenari 3 (3 kosha)
Té pérziera + té riciklueshme Té pérziera + té riciklueshme + mbetje biologjike

Grumbullimi i Sistemi i grumbullimit me njé kosh Sistemi i grumbullimit me dy kosha (kosh mbeturinash i Sistemi i grumbullimit me tre kosha (kosh
mbeturinave riciklueshém + koshi i pérzier i mbeturinave) mbeturinash i riciklueshém + koshi i mbeturinave
organike + koshi i pérzier i mbeturinave)

Pika grumbullimi v v v v v v v v v v v v
Kompostimi shtépiak v v - Vv v v Vv v v v Vv v

Trajtimi i mbetjeve té TMB TMB me AD Djegia Depozitimii TMB TMB TMB me Djegia Depozitimii TMB TMB TMB me AD
pérziera nga koshi (Biostabili dhe AC pér deponise (Tharj (Biostabi  AD dhe deponise (Biosta (Tharja dhe AC pér
zimi) mbetjet e a lizimi) AC pér bilizimi)  biologjik mbetjet
mbeturinave biologj mbetjet e)
ike)
Trajtimi i mbeturinave té - - - IRM IRM IRM IRM IRM IRM IRM IRM IRM

riciklueshme nga koshi

Trajtimi i mbeturinave - - - - - - - - AC AC AC AC
organike nga koshi

Trajtimi i mbetjeve té AC AC Djegia AC AC AC AC AC AC AC AC AC
gjelbra

TMB nga tharja biologjike prodhohet biogaz;

TMB biostabilizimi jep njé produkt té& ngjashém me kompostin
TMB AD prodhon energji (pérmes pérdorimit té biogazit)
Incineracioni (Djegia) prodhon energji

o000
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Hapat pér péerditesimin e PRMM
LPZP (2021), largimi i mbeturinave mjekésore nga deponite dhe

riciklimi i tyre

55%-80% Minimum 65% Minimum 70%

Letér dhe VG E] Plastike

karton (vetém mbeturinat
plastike té riciklueshme)

2021 70% 40% 20% 50% fero metale 25%
10% aluminum

2025 70% 55% 20% 60% fero metale 40%
30% aluminum

2030 75% 70% 25% 70% fero metale 50%
50% aluminum

2035 85% 75% 30% 80% fero metale 55%
60% aluminum

mjekésore) qé lejohet té |depozituar, i shprehur si njé ulje né Qéllimet e riciklimit té

mbeturinave komunale né

depozitohet né njé landfill né | PEraindje e MKB e gjeneruar né

t& gjithé territorin (t) vitin 1995 Republikén e Magedonisé sé

Veriut

1995 305,000
(Viti referues) 2025 25%
2019-2026 228,800 25% 2035  45%
2019-2031 153,000 50% 2045 65%

2019-2034 106,800 65%
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Vlerésimi Strategjik i Mjedisit Jetésor

(VSMJ)

Vlerésimi Strategjik i Ndikimit né Mjedisin Jetésor (VSMJ) éshté njé proces i strukturuar gé kryehet pér té

analizuar efektet mjedisore té planeve, programeve dhe aktiviteteve té tjera strategjike té propozuara dhe
pér té inkorporuar gjetjet né procesin e vendimmarrijes.

Direktiva e BE-sé pér VSMJ pércakton planet dhe programet gé duhet té zbatojné njé proceduré VSMJ.
VSM éshté i detyrueshém pér planet/programet gé jané:

» Pérgatitur pér bujqgési, pylltari, peshkim, energji, industri, transport, menaxhim té mbeturinave/ujrave,
telekomunikacionit, turizmit, planifikimit té qytetit dhe vendit ose pérdorimit té tokes, dhe

»1té cilat vendosin njé kornizé pér miratimin e ardhshém té projekteve té referuara né Direktivén e
Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis (VNM).
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Vlerésimi Strategjik i Mjedisit Jetésor

(VSMJ)

Procedura pér Vlerésimin Strategjik té Ndikimit né Mjedis (VSMJ) éshté parashikuar né Ligjin e Mjedisit Jetésor (“Gazeta
Zyrtare” Nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/ 10, 51/11, 123/12, 93/13, 44/15), kreu 10 — vlerésimi i
ndikimeve té strategjive, planeve dhe programeve né mjedisin jetésor.
Aktet e tjera nénligjore qé rregullojné né detaje procesin e VSMJ jané:

[ Urdhéresé pér strategjité dhe programet, duke pérfshiré ndryshimet e strategjive, planeve dhe programeve té tilla pér
té cilat Procedura pér vlerésimin e ndikimit té tyre né mjedis dhe shéndetin e njeriut éshté e detyrueshme (“Fletorja
Zyrtare” nr. 153/07 dhe 45/11);

[ Urdhéresé pér pérmbajtjen e Raportit t& VSM-sé (“Gazeta Zyrtare” nr. 153/07) ;

(QUrdhéresé mbi kriteret mbi bazén e té cilave merren vendimet nése disa dokumente planifikuese mund té kené ndikim
té réndésishém né mjedis dhe né shéndetin e njeriut (“Fletorja Zyrtare” nr. 144/07);

[ Urdhéresé pér pjesémarrjen e publikut gjaté pérgatitjes sé rregulloreve dhe legjislacioneve té tjera, si dhe planeve dhe
programeve gé kané té béjné me mjedisin (“Fletorja Zyrtare” nr. 147/08 dhe 45/11);

[ Rregullore pér formén, pérmbajtjen dhe formulari e Vendimit pér zbatimin ose moszbatimin e VSMJ-sé dhe shabllonet
pér nevojén e zbatimit ose moszbatimit t& VSMJ-sé (“Gazeta Zyrtare” Nr. 122/11);

[ Rregullore pér zbatimin e konsultimeve ndérkufitare (“Gazeta Zyrtare” nr. 110/10).
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Vlerésimi Strategjik i Mjedisit Jetésor

(VSMJ)

Procedura pér Vlerésimin Strategjik té€ Mjedisit Jetésor (VSMJ)

p&r VSMJ jetésor pérgjithshme dhe té

{ Pércaktimi i nevojés ] [ Fushéveprimi i VSMJ ] [ Vlerésimi i mjedisit } Qéllimet e [ Vlerésimi i skenarit ]
vecanta, treguesit

N Vendimi pér zbatimin e
Konsultimet publike <l procedurés sé VSMJ i nxjerré
- o | “1  nga Ministria e Mjedisit Jetésor
Punétorité fillestare, diskutimet dhe Planifikimit Hapésinor ose

\.__hga organi gé miraton planin. ./

Versioni i punés i raportit t& VSMJ-sé
Publikimi i draft raportit pér VSMJ

Konsultimet publike

Raporti pérfundimtar mbi Raport mbi rrjedhén e
raportin e VSM!’ - konsultimit publik

Pranimi dhe publikimi i dokumenteve
pérfundimtare
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Permbajtja e VSMJ-sé

o Kapitulli 1: Historiku i VSM-sé

o Kapitulli 2: Vlerésimi strategjik i mjedisit jetésor (Objektivat e VSMJ, pérfitimet nga zbatimi i VSMJ, metodologjia pér
pérgatitjen e raportit, kuadri ligjor, hapat e procedurés sé VSMJ, integrimi ndérmjet zbatimit t¢ PRMM dhe
Procedurés sé VSMJ)

o Kapitulli 3: Njé pasqyré e shkurtér e pérmbaijtjes, objektivave kryesore dhe lidhjes me planet dhe dokumentet e tjera
pérkatése té planifikimit

Kapitulli 4: Gjendja e mjedisit jetésor pér zonén gé éshté objekt studimi

Kapitulli 5: Karakteristikat e mjedisit jetésor né mungesé té zbatimit t¢ PRMM

Kapitulli 6: Zonat e mbrojtura té mjedisit pérsa i pérket mbrojtjes sé shpendéve té egér dhe habitateve
Kapitulli 7: Objektivat e mbrojtjes sé mjedisit té vendosura né nivel kombétar ose ndérkombétar
Kapitulli 8: Analiza e mundésive

Kapitulli 9: Ndikimet e mundshme té réndésishme mjedisore

Kapitulli 10: Masat zbutése pér reduktimin e ndikimeve mjedisore

Kapitulli 11: Pjesemarrja e publikut

Kapitulli 12: Plan monitorimi né pérputhje me detyrimet ligjore

Kapitulli 13: Konkluzionet dhe rekomandimet

Kapitulli 14: Pérmbledhje jo-teknike

SHTOICA 1 - Vendimi pér zbatimin e VSMJ

SHTOICA 2 - Mendimi nga organet pérkatése

SHTOJCA 3 - Lista e deponive té egra dhe jo standarde né rajone
etj.

o o o o © © o O 0O 0O O
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Analiza e alternativave

SEA objectives

Scenario S3b

Scenario S2

Scenario Sia

Description

The best
scenario

and reduction of greenhouse gas
emissions

options
Clean MRF

options

options

the same impacts, but
clean MRF can cause
minor impact

Improvement of living conditions Socio economic Socio economic +f- | Socio economic aspect +/- | §3b can cause the best S3b
of the population aspect , aspect socio economic impact

Environmental Environmental impact _ Environmental impact _ 53b can cause minor 53b

impact eand human +f0/- | and human heaith: and human health negative impact than the

health other scenarios
Protection and promotion of All options -Jo All options -f0 | All options -J0 | All scenarios can cause All
biological diversity and natural the same impacts scenarios
heritage
Protection and improvement of Mechanical and 0 Treatment of Mixed _ Treatment of Mixed _ | §3b can cause minor S3b
the water quality recycling facilities Waste in dirty MRF Waste in MBT plant negative impact than the

(clean MRF) plant (dirty MRF) other scenarios

MBS and Windrow -fo Aerobic composting -/0 | Aerobic composting -fo

composting - open (organic waste bin (MBT) and Windrow

composting plant and green waste) composting - open

composting
Protection and improvement of Mechanical and 0 Aerobic composting -f0 | Aerobic composting -J0 | 53b can cause minor 53b
the soil quality, quantity and recycling facilities (organic waste bin (MBT) negative impact than the
function (MRF) and green waste) other scenarios
Windrow composting - -fo

Mechanical and -fo PRES RemptE

biological

stabilization (MBS)

Windrow -Jo

composting - open

composting
Improvement of the quality of air | Air pollution from all -f0 Air pollution from all - Air pollution from all - All scenarios can cause S3b
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Ndikimet mbi Mjedisin Jetésor

SEA topic Collection system Green points Transfer station Transport

Impact and Type of Timescale Scope impact and Type of Timescale Scope impact and Type of Timescale Scope impact and Type of Timescale Scope
intensity impact intensity impact intensity impact intensity impact
Population and human
heaith DA/e/s L L DAC/s L L DAV L L DA/CIS L UR/N
siological  diversity and NA NA NA
natural heritoge ofifc/s L L DASCis L L oAsc/s L URIN
Water DAfC/s L L DAJC/s L L ohfcls L L DAfC/s L URiN
Sail
DAvC/s L L D/fc/s L L pAfCIS L L DAIfC/s L LR/
Air and climate changes D/C/s L L D/VE/S L L DA/C/S L L _ Dfc/s L LRIN
Material assets D/C/s - L D/C/s L L DA/CIS L L D/C/s L L/R/IN
Cultural heritage NA NA NA NA A NA NA NA NA NA& NA N&
" p/cls L L p/c/s L L DA/c/s L L o/cfs L RN
SEA topic Material Recovery Facility [MRF) Mechanical and biological stabilization (MBS) Windrow composting-open composting Home composting
Impact and Type of Timescale Scope Impact and Type of Timescale Scope impact and Type of Timeascale Scope Impact and Type of Timescale Scope
i iy impact INtensity impact i ity Impact Y impact
Population and DAJC/s L L ph/c/s L L D/ifc/s L L NA NA NA
human heaith
Biologicol diversity L L L L L L NA A NA
and natural heritoge ofijc/s D/ifcis pffc/s
Water L L L L L L N& NA NA&
D//C/S D/ISC/S pDA/c/s
soil L L L LN L L NA A NA
Df/ClS Dffcss DAe/s
Air and climate D/IC/s L L ] paess L E DAfC/s L L D L L
changes
Material assets p/c/s L L D/cfs L L picis L L NA Na NA
Cultural heritage MNa NA MNA HNA MNA NA NA N& N& MNA MNA NA
Landscape D/C/s L L p/C/fs L L D/CIs L L NA & Na
Impact and intensity of il ot Timescal Scope
Wajexprativinpest Birect o Short 5 Lecal L
Maderate positive Impact indirect i Msdem | b Regicnal &
Minor positive mpact Cumulative
" Long (K Mational N
Negligibie/Neutral impact Synergetic i app’::: e | W T by =
Wa impact (NA -nat apphcable) Mot applcable N& Not applicabile NA
Minos negative impact
Moderste negative mmpact
K Major negative impact NEAR/S KP/202 2/E A-R P/Ol 37
Unclassfied impact™ i . . . T . . . . i
J neassiteaimg Mbéshtetja e zbatimit té sistemeve rajonale t& menaxhimit té
m s e m s mEs e = wme g mEEEm e Esgg s mme e mm e
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Masa zbutese

Masat Zbutése/Pérfituesit

A) Popullsia dhe shéndeti i njeriut

B) Biodiversiteti dhe trashégimia natyrore
C) Cilésia e ujit

D) Cilésia e tokés

E) Ndryshimet né ajér dhe klimé

G) Trashégimia kulturore

Pérmirésimi i kushteve té jetesés sé popullsisé

H) Peizazhi

Mbrojtja dhe promovimi i biodiversitetit dhe trashégimisé
natyrore
Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé ujit
Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé, sasisé dhe qéllimit té
tokés
Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit dhe reduktimi i emetimeve té
gazeve serré
Mbrojtja dhe pérmirésimi i pasurive materiale
Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore
Ruajtja e karakteristikave té peizazhit dhe mbrojtja e peizazhit
kudo, dhe vecanérisht né zonén e prekur
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Plani i Monitorimit

Objektivat e VSMJ Lénda VSMJ Metodat e
indikatorét verifikimit

Pérmirésimi i kushteve té jetesés sé
popullsisé

Mbrojtja dhe promovimi i biodiversitetit
dhe trashégimisé natyrore

Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé ujit
Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésis€, sasisé
dhe géllimit té tokés

Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit dhe
reduktimi i emetimeve té gazeve serré

Mbrojtja dhe pérmirésimi i pasurive
materiale

Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé
kulturore

Ruajtja e karakteristikave té peizazhit dhe
mbrojtja e peizazhit kudo, dhe
vecanérisht né zonén e prekur
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Le té pérmbledhim....

Rishikimi i PRMM-ve

O O O

O

o Q © @ O ¢ 0O a

@

O

Analizé e gjendjes aktuale té€ menaxhimit té mbeturinave bazuar né raportin e vlerésimit
Analiza e ligjeve, rregulloreve dhe politikave té ndryshuara né lidhje me menaxhimin e mbeturinave
Analiza e mangésive (Analiza GAP)

Parashikimet pér sasiné e mbetjeve té gjeneruara nga lloje/rrjedha té ndryshme mbeturinash
(mbeturina té ngurta té pérziera, mbeturina ndértimi, mbeturina paketimi, et;j.)

Parashikimet pér grumbullimin e mbeturinave né pérputhje me Strategjiné Kombétare té Menaxhimit
té Mbeturinave (SKMM) dhe Planin Kombétar té Menaxhimit té Mbeturinave (PKMM)

Krijimi i skenaréve alternativé pér menaxhimin e mbeturinave né pérputhje me ekonominé rrethore
Kuantifikimi i géllimeve té modifikuara kombétare (sipas SKMM dhe PKMM, et;.)

Pérgatitja e mass bilanceve pér té gjithé skenarét alternative

Llogaritja e investimeve, kostot operative, té ardhurat, kostot e ndryshimit té tokés, disponueshmeéria
Llogaritja e emetimeve té gazeve serré pér/né té gjithé skenarét

Krahasimi pérmes metodés sé analizés multikriterore

Skenari i rekomanduar

Pérgatitja e njé Plani Veprimi pér skenarin e rekomanduar (masat prioritare pér njé periudhé deri né 3
vjet, masat afatshkurtra pér njé periudhé deri né pesé vjet dhe masat afatgjata pér njé periudhé 6-10
vjet)

Pérshkrimi i procedurave pér zbatimin e projektit

Konkluzioni
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Le té pérmbledhim....

Objectives and targets Source 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Improvement of collection and
source separation efficiency and
transportation
- Mied municipal waste - NWMP = ap%
Collection efficiency 2009-2015
- MISW collection N Strategy
2024-2036
- Households served N Strategy
2024-2036
- Segregation of hazardous and NWMP 100
non-hazardous waste fraction 2005-2015 o
[manufacturing/ service sector}
Sezregation efficency
- Separate waste collection — N Stratzgy
Hazardous waste 2024-2036
- Collect:on centers [in regions) N Strategy
2024-2036
- Separste storage and collection N Strategy
of waste - Household waste 2024-2036
(areas)
- Transport and transfer of waste NV Strategy
2024-2036
Landfill of waste/diversion
- landfill of MSW on tempaorary NWMP = 100
facilities (after conditioning) - on  2008-2015 %
the coliected MSW
- landfill of MSW on facility NWMP = 50%
compliant with EU standards - on  2009-2015
the collected MSW
- Waste disposal N Strategy
2024-2036
- Waste disposal MW (waste that N Strategy
is not recovered) 2024-2036
- Waste disposal — Other waste N Strategy
2024-2036
- reduction of bicdegradable NWMPE
waste disposed on landfilis Rules [OG
expressed as a percentage No.108/200
reduction of the BMW generated 9
In 1295
2011-2017 = 5%
2011-2020
2011-2027
2019-2026
2019-2032
2019-2034
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50%

2021

w2024

2033

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2034 2035 2036
= 7% 100%
=  100%
=] 6/8
= 50% urban
25% rural
=  100%
L 6/8
= 100%
=  65%
= 5%
= 50%
= [65%
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Le té pérmbledhim....

Objectives and targets Source 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

Packaging and packaging waste

Treatment | Recovery LoPPW = 60%
2003

Treatment [ Recovery LoPPW = 0%
2021

Recycling: [minimum 55% - LoPPW = 2020

maximum 20%) 2009

Recycling: {minimum 55% - LoFPW = 2021

maximurm 80%) 2021

-plastic LaPPW P 25
20093 5%

- plastics LoPPW = 5% = 40% = 50% = 55%
2021

- s LoPPW =
2009

- glass LoPPW 2 A% = 55% = 0% o 7%
2021

- paper and cardboard LaPPW 60%
2009

- paper and cardboard LoPPW = 70% =2 70% = 7% =  BS%
2021

- metals LePPW 50%
2009

- Fe metals LoPPW = 50% = 60% T0% 80%
2011

- Al metals LoPPW = 10% = 30% 50% = 60%
2021

- i LoPPW 15%
2009

o LoPPW = 20% = 20% = 25% = 30%
2021 : :

Batteries/accumulators

Coliection portable batterias LoBAWBA = 25% = 45%

Collection portable batteries LoBAWEA = 0%  25% 40% 45% 50% 55%
2021
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nermbledhim....

Objectives and targets Source 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
Waste electrical and electronic

=quipment

Collection: =4kg/capita/year LoEEEWEEE = 2020
Cat. 1and 10: recovery and LaEEEWEEE 80%
prep. for reuse/recyding 75%
Cat. 3 and 4: recovery and prep. LoEEEWEEE 75%
for reuse/recyciing 65%
Car 4,5,6,7,9: recovery and LoEEEWEEE F0%
prep. for reuse/recyding 50%
Gas discharge lamps - at least .. LoEEEWEEE BO%

reuss and recycling

Collection: LoEEEWEEE ﬂ!_f& 451‘ 55% 65%
021 - 2
Cat. 13, 4 recovery and prep. LoEEEWEEE 5%
for reuse/recycling 021
€at. 1 racovary and prap. for LoEEEWEEE 50
reuse/recycling 2021 ?q‘
Cat. 5, 6: recovery and prep. for LoEEEWEEE ._3'55
reuse/recycling 2021 i
Lamps - racycled LoEEEWEEE 3
2021 :
Construction and demolition
waste
Collected: HWMP = 30%
Recovered recycled: 2005-101% 10%
Dispasal: 90%
preparing for re-use, recycling HWMP o 70%
and other material recovery 2021-2031
Used tires
Collection efficiancy: HWMP = 90%
Processing: 2003-2015 100
%
Collection efficiency: Lzw on = a0% 45% 50% 55% 60% B5% 0%
Processing: sddiionzl ‘gag;
streams
21621
Textiles.
Collection efficiency: Law on = 15% 20% 25% 30% 35% iﬂ_ 1% 4585
Reusz and Processing: additianal g%
streams
216/21
End of life vehicles
Collection: HWMP = a0%
2008-2015
Recovery or reuss; = 70%
Collection: Law an = 1%  20%  25%  30%  35%  40%  45%
edditional
strearnz
K 216/21
y Recovery or reuse: = 0%

K(JIIJUI CERALEEE F LA LRI DR LW W IR T LY e
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